
SKOVEN
«

Månedsskrift 
udgivet af

Dansk Skovforening 
Oktober 1974

*
art

'ak* •■li'**'X
•9.

tC jr * &

.

?4i j V*& 
mSl/N' ■ i'

&Lr,

"V*

4*s

v>!5
>*.: * -■* ■" ■ JT • •• ’:&■% •*?*» 4V •s

w vt

•Or
•V*% ■ *,*,  •
>. # h*>

jWV .■ i ■$■*

-*rm. . *v *<**F
2ti*« .. •-*■«,

S
a€

* •jfeW .*>* ' O -•-: *1
fe, / ' ^ jpeOr

r--?«

«is«««*
>rs;

: i»y. "f a-S* ' vv •
W2 *>va»i



Vi er købere til

Asketræ
i kævler samt snitgavn, ret og rundt, 
frit for knaster og overgroninger, 
ikke under 16 cm. Top og i længder 
800-900-1200 og 1400 m/m.
Betaling kontant.

Trævarefabrikken »SKOVHASTRUP« 
Hvalsø — Telf. Hvalsø 33

Siden 1896

Hjortsø Planteskole
Svebølle - Telf. 03-4930 20* og 03-49 3040

Skov-, læ- og hækplanter. Forlang prisliste. Planteskolen 
er tilsluttet Herkomstkontrollen med skovfrø og -planter.

Forstplanteskolen, Verninge John Rolskov’s Planteskole
Sdr. Vissing pr. 8740 Brædstrup

Telf. (05) 75 40 53

Vi anbefaler os med alle arter 
skovplanter i gode provenienser.

Skovplant kulturerne står under 
Herkomstkontrol  len med skovfrø og -planter.

Planteskolen er tilsluttet »Herkomstkontrollen med skovfrø og -planter«

Alle slags skovplanter tilbydes i prima kvalitet
Forlang prisliste

Indehaver: Ole van Tol Tlf. (09) 75 12 88

f—y, Skovplanter
/ ) / bedste provenienser

\\ primo kvaliteter
PLANTESKOLERA/S .1 et righoldigt sortiment

RØDEKRO TELF. 04-66 29 33* DANMARK store og små partier.

Skovfrøet leveres af Statsskovenes Planteavlsstation. Planteskolerne og 
salgskontoret er tilsluttet Herkomstkontrollen med skovfrø og -planter.
Vi giver Dem gerne et tilbud på Deres forbrug skriftligt eller ved besøg.

E. Graven’s 
Planteskole

Hansted, Egebjerg, 8700 Horsens
Tlf. (05) 65 60 46

Læ- og hækplanter samt planter 
til vildtremiser m. v.

åkævler
Til Langebæk Savværk A/S og Nor
disk Sav- og Finérværk A/S i Gad- 
strup søger vi leverandører af:
Planke- & stavkævler i bøg. 
Finérkævler i bøg, eg, ask, ær.

DALHOFF LARSEN 
& HOR NEMAN A / s

4621 Gadstrup
Råtræindkøb - telf. (03) 39 02 66

DLH handler med træ fra hele ver
den - har hovedkontor i Glostrup, 
salgskontor i Århus samt en gros 
centrallagre i Hedensted og Gad
strup — er endvidere moderfirma 
for flere datterselskaber, bl. a. Nor
disk Trælast & Hårdttræ Co. (egne 
afdelinger i Afrika). Nordisk Sav-& 
Finérværk A/S i Gadstrup og Lan
gebæk Savværk A/S - DLH-gruppen 
beskæftiger ialt 525 medarbejdere.

Hyllinge Savværk A/s
Tlf. (03) 74 40 64

OREHOVED 
TRÆ- OG

FINÉRINDUSTRI A/S

OREHOVED 4840 NØRRE ALSLEV ■ TLF. (03) 84 60 84
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DEN NYE SKOVKRAN
Med kapacitet på 6 tm, 6,95 m arm
længde, 1,3 m hydraulisk armforlæn
ger og 410° drejning med dobbelt 
sæt drejecylindre.
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HIAB 670 er en hel ny konstruktion, hvor alle erfaringer fra 
verdens største kranfabrik er taget i betragtning. Et nyt kva
litetsprodukt om hvilket vore forhandlere gerne står til tje
neste med alle oplysninger.

s HIRB-F0C0Hs
Bakkegårdsvej 308-310, 3050 Humlebæk Telefon (03) 19 24 24

Langt træ til Pindstrup
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Dansk stålgærde
effektiv indhegning

•f*

Å iAKTIESELSKABET
NORDISKE KABEL- OG TRAADFABRIKER 

GI. Banegaardsvej 25 . 5500 Middelfart 
Tlf. (09) 41 10 30

VEJMA planerblad
HliSBIiS

K >.-v

6 arbejdsstillinger

VEJMA
Vejen Maskinfabrik A/S . Tlf. (05) 36 07 77

Fra Dansk 
Skovforening:

Publikums færdsel i private skove
Dansk Skovforening har fra Grosse
rer Andreas Collstrop og Søn Rudolf 
Collstrop’s Mindelegat modtaget en 
bevilling på 25.000 kr. til udgivelsen 
af en illustreret pjece, der behandler 
de regler, der gælder for publikums 
færdsel i private skove. Pjecen vil 
blive trykt i stort oplag til uddeling 
bi.a. sammen med vore vandreturs
brochurer.

Skifte af salgskredsformand
Skovrider Jørgen E. Bruun, Sorø Aka
demi, har afløst hofjægermester I. 
Estrup som formand for Vestsjæl
landske salgskreds.

Hofjægermester I. Estrup har efter 
valget til formandsposten i Dansk 
Skovforening ønsket at trække sig til
bage fra formandsposten i salgskred
sen.

Nyt medlem af 
redaktionsudvalget
I redaktionsudvalget for D.S.T. og 
SKOVEN er kst. statsskovrider Stef
fen Jørgensen, Direktoratet for Stats
bruget, indtrådt i stedet for forstfuld- 
mægtig M. Elbæk-Jør gensen, der er 
forflyttet fra Direktoratet til Viborg 
Statsskovdistrikt.

Personalia:
Kammerherre, hofjægermester Axel 
greve Ahlefeldt-Laurvig Lehn, Hvid
kilde, har d. 24. september 1974 fået 
tilladelse til at anlægge og bære: 
Kommandørkorset af den norske 
Sankt Olavs Orden.

Skovbrugslærer Iver Nissen kunne den 
15. september fejre 25 års jubilæum 
som leder af skovarbejderuddannel
sen.

Skovrider Henning Muus kan den 1. 
november d. å. fejre 40 års jubilæum 
som skovrider for Gavnø-Lindersvold 
skovdistrikt.
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Giver orienteringsløb 
problemer

Et fornuftigt samarbejde mellem skove og orienteringsklubber kan løse mange 
problemer.
Klubberne skal indhente skovejernes tilladelse, inden der afholdes orienteringsløb. 

Af hofjægermester I. ESTRUP, formand for Dansk Skovforening.

Orienteringssporten byder sine ud
øvere en interessant kombination af 
fysisk træning i den frie natur og op
øvelse i brug af kort, kompas og an
dre hjælpemidler. Sporten har her i 
landet forholdsvis få udøvere, hvis 
man sammenligner med forholdene 
i vore nordiske nabolande. Efter den 
succes, som orienteringssporten op
nåede ved i september at erobre et 
verdensmesterskab til Danmark, må 
man forvente, at antallet af aktive ud
øvere vil stige.

Efter lovgivningen og de til denne 
knyttede regulativer skal organisatio
ner og korps søge om tilladelse til at 
benytte landets skove, offentlige som 
private, til afholdelse af øvelser. Der 
kan nævnes flere grunde til, at det må 
være således: Administrationen af sko
ven må have mulighed for at koordi
nere øvelser og tid og sted. Visse om
råder kan være uegnede til øvelser for 
kortere eller længere perioder p.g.a. 
driftsmæssige eller biologiske forhold, 
ligesom stor vildtbestand eller afhol
delse af jagter kan være hindrende. 
Generelt er det dog nok således, at i 
årets første kvartal vil tilladelsen til 
brug blive givet i næste alle landets 
skove. I den øvrige del af året vil til
ladelsen blive givet med visse be
grænsninger under hensyntagen bl. a. 
til de ovennævnte forhold.

Det er derfor med undren og bekla
gelse, at Dansk Skovforening gennem 
Miljøministeriet erfarer, at enkelte 
private skove øjensynligt indtager en 
meget kategorisk og afvisende hold
ning overfor friluftsorganisationernes 
ønsker om afholdelse af konkurren
cer og øvelser.
Det ligger i sagens natur, at sådanne 
aktiviteter kan være til gene på visse 
arealer og til visse tider.
Det er dog en almindelig erfaring, at 
man i næsten alle tilfælde ved lidt 
imødekommenhed fra begge sider kan 
nå til en aftale om orienteringsløb,

lejre og andre aktiviteter, som er til
fredsstillende for begge parter.
Dansk Skovforening vil kraftigt anbe
fale, at man i så vid udstrækning som 
muligt stiller sig velvilligt overfor or
ganisationernes henvendelser. - Man 
bør forsøge at snakke sig til rette. 
Det kan næsten altid lade sig gøre. 
De private skove omfattes med velvil
je af store dele af befolkningen, og 
det vil være til skade, om denne po
sitive indstilling skulle svækkes ved, 
at enkelte private skove indtager en 
udpræget negativ holdning i disse 
forhold.
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Ekskursion tilSydøsljydsk 
Småskovsforening

I forbindelse med Danske forstkandidaters Forenings årsmode i Haderslev afholdt Syd- 
ostjydsk Småskovsforening under ledelse af skovrider Kjeld Ramsing ekskursion den 14. 
september 1974.

Af B. M. RAVN, Dansk Skovforening.

Ekskursionsdeltagerne samledes kl. 9 
og begav sig i bus til Tyrstrupgård 
skov tilhørende foreningens formand 
proprietær E. Schultz-Petersen. I den
ne smukke, velplejede skov, der er på 
18 ha og overvejende består af mel- 
lemaldrende til ældre bøg med lavnin
ger af ask, diskuterede man det kon
sultative arbejde i småskovsforening
en og småskovenes landskabsæsteti
ske betydning.

Indledning
Hovedpunkter i småskovsforeningernes 
udvikling blev kort skitseret: Den før
ste småskovsforening blev stiftet i Vej
le amt i 1904, efter at Dansk Skov
forening havde søgt driften af små
skovene fremmet allerede i slutningen 
af forrige århundrede.
Loven om statstilskud til småskovs
foreningerne, der blev vedtaget i 1919, 
fremmede udviklingen så stærkt, at 
der i dag findes 16 småskovsforenin
ger med et samlet medlemstal på 5400 
og et samlet skovareal på 40.000 ha 
(hertil kommer ca. 31000 ha skov over 
50 ha, som er tilsluttet visse "forening
er). Samtlige småskovsforeninger er 
tilsluttet De samvirkende danske Små
skovsforeninger, som blev oprettet i 
1940. fi
Sydøstjydsk Småskovsforening blev 
oprettet i 1920 og: tæller i dag 850 
medlemmer med ca. 5.200 ha, hvilket 
giver et gennemsnitsareal pr. medlem 
på ca. 6 ha. Foreningen dækker den 
østlige del af gi. Ribe Amt, de 8 sogne 
af Vejle Amt, samt hele gi. Haderslev 
Amt. Administrationen består af en 
skovrider og 2 skovfogeder. 
Træartsfordelingen ér svær at gøre op, 
men det skønnes, at 2/;t af arealet er 
løvtræ (heraf 80 % bøg, bon. 1,0-3,5) 
og Vs nåletræ (overvejende rødgran, 
bon. 1,0-2,5).

Det konsultative arbejde
Det konsultative arbejde i foreningen 
blev rids,et op af skovrider K. Ramsing. 
Det er et princip, at hver skovejer (850 
stk ) skal have besøg af en funktionær 
fra foreningens administration hvert 
år. Ejeren varsles pr. brev og sam
men' med funktionæren foretages en 
skovvandring, hvorunder udvisning

foretages og skovdriftens problemer 
diskuteres. Ved afslutningen af besø
get efterlader funktionæren en »be
søgskvittering«, der skriftligt oplyser 
om arbejder, der skal udføres, hugst
mængder, etc. En driftsplan i traditi
onel forstand findes ikke i disse sko
ve, da arealerne er for små. Besøgs
sedlerne udgør eneste skriftlige ret
ningslinier for driften.
Udgifterne til administration dækkes 
af en afgift på 6 % af salgsværdien og 
15 % af skovningsprisen af det af 
foreningen fældede og solgte træ, samt 
af medlemskontingentet. Langt den 
største del af foreningens indtægter 
går til dækning af konsulenten og hans

skovfogeders lønninger, kørsel, pensi
on og efteruddannelse. Staten yder 70 
% tilskud til dækning af disse udgif
ter, forudsat småskovsforeningerne 
kan udbetale de andre 30 %. 
Foreningen vokser med ca. 100 ha om 
året. De helt små skove, der skønnes 
at dække 25 % af skovarealet under 
foreningens område, er udenfor med
lemsskab. Skovtilsynet opfordrer dis
se ejendomme til at indmelde sig.

Landskabelig betydning
Småskovenes betydning for landskabs- 
estetikken er åbenbar: Under turen 
fra Haderslev til Christiansfeld ser 
man et væld af småskove, der bryder 
det bakkede landskabs linier og efter
lader en med indtrykket af en vældig 
skovrigdom på denne egn. Store sam
menhængende skovstrækninger findes 
ikke og man kan lidt prosaisk sige, at 
netop småskovene giver »megen skøn
hed pr. arealenhed«. Ikke blot små
skovenes ydre linier, men også disse 
skoves indre byder på afvekslende op
levelser - nogle er forkælet velplejede 
skove, der reflekterer ejernes levende 
interesse for deres skov, og andre er 
kældermørke, urskovsagtige.

Figur 1.
Hugstfordeling mellem serviceskovning og medlemmernes egen skovning 1973/74.

gens. værdi hugst salgsværdi
areal mill. hugst pr. ha pr. m3

antal ha ha kr. m3 m3 -r- 6 %
Service 139 1098 7,9 9904 1,494 9,0 143 kr.
Egen 543 3387 6,2 17304 2,006 5,1 1C9 kr.

682 4485 6,6 272C8 3,500 6,1 121 kr.
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Fig. 2. Skovrider H. C. Nissen, Bregentved, vurderer mulighederne for, om en bøgeselv- 
foryngelse skal lykkes.



Træartsvalg
Træartsvalget sigter i første række på 
at sikre stabiliteten. Således plantes en 
del eg i vestrande og eg er især i fore
ningens vestlige område den træart, 
der afløser bøgen som stabiliserende 
faktor. Ædelgran har vist sig at være 
stabil i vestrande i modsætning til rød
gran, der på de østlige områders stive 
ler lever kort.
I Tyrstrupgård skov så man kappe
plantning af 2 sitka og 1. egcplante, 
som beskyttelse mod den store rå
vildtbestand. I vestsiden af skoven, 
hvor man beså en nydelig kultur af eg 
og ædelgran i blanding, diskuterede 
man, om småskovsejerne anlagde 
strengt økonomiske kriterier til grund 
for deres skovdrift - foreningens for
mand prop. E. Schultz-Petersen frem
hævede, at mange ejere betragtede 
skoven også som en fritidsbeskæftig
else.

Det servicebetonede arbejde
Fra Tyrstrupgård skov kørte man mod 
vest til Tågerup skov ved Simmersted. 
Denne skov er som hovedparten af 
foreningens skove del af en parcel- 
skov. Parcelskove medfører på grund 
af den særlige arealinddeling og de 
særlige ejerforhold vanskelige skov
dyrkningsmæssige problemer, ligesom 
en i forhold til traditionelt skovbrug 
stor og krævende administration. Man 
diskuterede her afvandingsproblemer, 
plantningsproblemer og skovning og 
transport. Småskovenes tekniske in
stallationer er ofte mangelfulde - veje 
og grøfter er dyre pr. arealenhed. 
Samarbejde og enighed mellem flere 
ejere er nødvendig.
Skovningen klares dels af ejerne selv, 
især for de mindre dimensioners ved
kommende, dels af foreningens faste 
arbejdere. Af figur 1. fremgår det, at 
ca. 2/s af den skovede vedmasse sko
ves af ejerne selv. Disse ejere har min
dre gennemsnitsareal, mindre hugst 
pr. ha og mindre salgsværdi pr. m3. 
Foreningens samlede hugst i 1973/74 
er iøjenfaldende stor - 27.208 m3 til 
en samlet værdi af 3,5 mill, kroner. 
Afregning til salg støder på et forde
lingsproblem, når flere ejere deltager 
i den samme leverance. Ved levering 
af Junckertræ på banevogne klares 
fordelingen af vognmanden, der skøn
ner de enkelte ejeres andele ved læs
ningen. Systemet har virket tilfreds
stillende og har afhjulpet denne de
talje, men tilbage står stadigvæk den 
voldsomme regnskabsføring, der skyl
des de mange små ejendomme. Ad
ministration af et sådant regnskab 
kunne være en typisk edb-opgave.
Ved kulturetablering anvendes ofte 
meget små plantningsarealer, hvilket 
medfører store udgifter til hegning. 
Hugstfølgeproblemet er vanskeligt at 
løse og i mange tilfælde er man nødt

til simpelthen at se bort fra hugstføl
gen grundet skovparcellernes lan«e, 
smalle udformning.
De fleste ejendomme er kombineret 
med landbrug, så arbejdskraft hoved
sagelig er til rådighed i vinterhalvåret. 
Dette giver problemer med hugstud
jævning.

Plantningsforsøg i Thuja
Man beså Arboretets plantningsfor
søg i Thuja i Tågerup skov. Det har 
værdi for småskovene at finde inten
sive dyrkningsformer og værdifulde 
træarter til supplering af indtægterne 
i skoven. Thujaforsøget skal ses på 
denne baggrund, selvom indtægter fra 
pyntegrøntproduktion i foreningens 
skove i dag er ubetydelig.
Der er plantet Thuja plicata og den 
mod thujaens skivesvamp (Didymas- 
cella thujina) resistente hybrid T. pli
cata x standishii. Thujaen er plantet i 
blanding med rødgran og forsøget ud
vikler sig godt.
Til slut besøgte man Vilstrupgård, 
Sdr. Vilstrup, hvor gårdejer P. Lassen 
ejer 100 ha ager og eng, samt 17 ha 
skov grænsende ud til Lillebælt. Sko
ven, der har en høj vedmasse, består 
overvejende af mellemaldrende til æl
dre bøg med god opvækst, der myld
rer frem på den frodige jord. Endvi
dere er der enkelte blandingsbevoks- 
ninger af rødgran og sitkagran. 
Ekskursionen sluttede i strålende vejr 
på denne smukke lokalitet og Forst
kandidatforeningens formand dr. agro. 
A. Yde-Andersen takkede Sydøstjydsk 
Småskovsforening for en godt tilret
telagt og lærerig ekskursion.

Kristian Stærk A/S
I december 1972 nedbrændte firmaet 
Kristian Stærk A/S krydsfinérfabrik i 
Sønderborg. Fabrikken er nu genop
bygget og har 18.200 m2 under tag. 
Den daglige produktion af krydsfinér, 
finérmøbelplader og lignende er på 
50 m3 - en forøgelse på 20 % fra før 
branden. De nye maskiner er yderst 
effektive og moderne, og fabrikken 
anses for at være den mest avancerede 
krydsfinérfabrik i Europa.
Firmaet, der væsentligst oparbejder 
vestafrikanske træsorter, kan konsta
tere en 60 % prisstigning på råtræet 
sammenlignet med før branden. 
Krydsfinéren er opbygget af finérer 
fra træsorterne Sapeli, Khaya og Ag- 
ba. Ca. 35 % af produktionen ekspor
teres til Europa og Mellemøsten. Da 
Assuan-dæmningen i 60’erne blev 
bygget i Egypten, blev der eksempel
vis til forskalling anvendt støbekryds- 
finér fra Sønderborg.
Fabrikken fremstiller en lamellimet 
møbelplade - ,,Plyfa Lamel” - af træ
sorten Abachi. Møbelpladen finder 
anvendelse som bygningsdøre og i 
møbler og inventar.
I løbet af de kommende måneder vil 
produktionsprogrammet formodentlig 
blive udvidet med ,,Plyfa Bådekryds- 
finér Mahogni”.
Udover krydsfinérfabrikken omfatter 
virksomheden i Sønderborg produk
tioner af knivskåret finér og trans
portkasser af krydsfinér.
Ved siden af firmaets danske produk
tion har Kristian Stærk A/S produk
tion at krydsfinér og spånplader i 
Sverige. PH

LAIGAARD TRAKTOR - SPIDSPLOV
har særlig effektive ryddeegenskaber og kan modstå selv 
de hårdeste påvirkninger

Tekniske data:
Plovens rommebredde .............  2.00 m
Højde i spids ..........................  0,70 m
Største vingehojde ..................  1,05 m
Vægt .............................................  275 kg

Laigaard traktor-spidsplov er frem
stillet i solid, helsvejset konstruk
tion og kan hurtigt, uden brug af 
værktøj, tilkobles traktorrammen. 
Med de vendbare stålskær (120 x 
13 mm), der muliggør stor nedslid
ning, er ploven særdeles økono
misk i drift.
Traktorrammen er iovrigt anvende
lig til såvel fejemaskine m. fl. og 
passer til ethvert traktormærke.
Alle sneplove leveres med parallel
loft.

Helsingforsgade 6 . Århus N 
Tlf. (06) 16 24 44

r

Fabrik for vejmaskiner
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Klonskovbrug

Her bringes den fjerde artikel fra Arboretet, hvor Arboretet's medarbejdere redegør 
for deres arbejdsområder.
Denne artikel belyser mulighederne for brug af kloner i det praktiske skovbrug.

Af lektor HANS ROULUND, Arboretet, Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole.

Hvad er kloner?
I to artikler i foråret i dette blad blev 
der redegjort for forædlingsplanerne 
for rødgran og sitkagran. Af begge 
planer fremgår det, at man med tiden 
tænker sig det danske plantebehov 
dækket ved forædlet materiale, stam
mende fra frøplantager og massefrem
stilling af stiklinger. At man skal lave 
planter af frø fra frøplantager bestå
ende af dræer med en særlig høj avls
værdi ligger lige for, men en mas
seproduktion af stiklinger af vore 
mest benyttede nåletræer ligger vel de 
fleste ret fjernt. Der har i den seneste 
tid været henvendelse fra flere skov
distrikter om stiklingeformering og 
anvendelse af kloner, og jeg skal der
for prøve at give en redegørelse for 
de produktionsmæssige gevinster, der 
ligger i benyttelsen af stiklinger, og de 
usikkerhedsmomenter og begrænsnin
ger, der måtte være.

En klon er en samling individer, der 
er vegetativt opformeret fra et enkelt 
individ. Det oprindelige træ kaldes 
„orteten” og de vegetativt opforme- 
rede individer kaldes „rameter”. Alle 
individer i en klon er i genetisk hen
seende ens.

Fordelen ved kloner
Inden for land- og havebrug har man 
i vid udstrækning benyttet sig af de 
fordele, der ligger i anvendelsen af 
kloner, man kan nævne kartofler, de 
forskellige æblesorter, roser og geor
giner. Karakteristisk for de egenska
ber, man her lægger vægt på - farve 
og smag - er, at de er styret af et en
kelt eller nogle få gener. Man siger, 
at de har en høj heritabilitet, d.v.s., at 
egenskaben nedarves stærkt, næsten 
uafhængigt af kårene.
De egenskaber, vi interesserer os for
inden for skovbruget, er for de flestes 
vedkommende styret af mange gener 
og flere som f. eks. højde- og diame
tervækst har en forholdsvis lav heri
tabilitet.
Den gevinst vi forventer ved benyttel

sen af stærkt selekterede kloner kan 
skitseres ved følgende fordelinger vist 
i fig. 2.
Den gevinst, vi skulle opnå, er altså 
tosidig, dels er yderligere mængde
mæssig gevinst på grund af den stær
kere selektion, og dels en gevinst i 
form af større ensartethed i de på
gældende egenskaber.

Begrænsninger og risici
Skønt metoden, som illustreret på fig. 
2, ser særdeles tiltalende ud, er den 
ikke uden begrænsninger. Det første 
spørgsmål, der melder sig, er, om det 
er tilrådeligt for så længelevende or
ganismer som vore skovtræer, at ind
snævre den genetiske variation i en så 
betragtelig grad, som anvendelsen af 
kloner vil medføre. Givet er det, at 
en større genetisk variation giver stør
re stabilitet, men risikoen afhænger i 
høj grad af, hvor stor en del af skov
arealet man tilplanter med kloner, og 
hvor mange kloner, der indgår i den 
enkelte bevoksning. Anvendelse af 
klonblandinger i modsætning til en- 
keltklonkulturer, må anses for en 
nødvendig sikkerhedsforanstaltning, 
men har også i anden sammenhæng 
betydning.
En anden faktor man må tage i be
tragtning, før et stort apparat til vege
tativ formering sættes i gang, er vek
selvirkning mellem klon og vokse
sted. Vekselvirkningen betyder, at 
man ikke får samme rækkefølge for 
en serie kloner, hvis man afprøver 
dem i parallelle forsøgsstadier i for
skellige egne af landet. Situationen er 
illustreret i fig. 3.

Fra proveniensforsøg ved vi, at det
er proveniens-voksested vekselvirk
ning. Fra forsøg, hvor vi har styr på 
familier inden for provenienser, ved 
vi, at der også er familie-voksested 
vekselvirkning, og at denne er større 
end proveniens-voksested vekselvirk
ningen. Dette skyldes den mindre ge
netiske variation. Går vi nu ned og 
betragter den enkelte klon, den en-
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Fig. 1. 3 år gi. sitkastiklinger i Arboretets 
planteskole.

kelte genotype, er der grund til at tro, 
at vi vil få en endnu større veksel
virkning.
En stor vekselvirkning vil betyde, at 
den genetiske gevinst ved et lands
dækkende forædlingsprogram mind
skes, eller at man må forædle separat 
for forskellige regioner. Den gunstig
ste situation, man kan tænke sig, er, 
at man kan finde kloner, som er over
legne på alle lokaliteter, som klon C 
på figur 3. Vekselvirkningen kan dog 
nedbringes noget ved anvendelse af 
klonblandinger.
Den ringe variation inden for kloner, 
som vist på figur 1, skyldes, at den 
genetiske variation inden for klonen 
er nul, så der kun er den variation, 
der skyldes kårene, tilbage. I adskil
lige tilfælde er denne model dog for 
enkel. Ved selve omformeringspro
cessen indfører man nemlig en be
tragtelig variation, dels genetisk, dels 
ikke-genetisk. Denne variation beteg
nes klon-effekten og må ved masse
fremstilling bringes ned til et mini
mum, hvis ens forventninger om en 
stor genetisk gevinst skal indfries. 
Den genetiske del af denne effekt går 
under navnet topophysis. Den hidrø
rer fra, at stiklingerne, efter at have 
fungeret som kviste i forskellige posi
tioner på træet, nu skal til at fungere 
som et selvstændigt individ med rod
vækst og opret stammevækst. Dette 
kræver, at gener, der ikke før har væ
ret i funktion, skal aktiveres, og an
dre gener sættes ud af funktion. Den-

udgangspopulation

f røhaveaf kom

I \ elitekloner

Fig. 2. Teoretisk model visende gevinsten 
ved anvendelse af stiklingeformerede klo
ner.
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højde

klon C

klon B

klon A

2 lokalitet

Fig. 3. Vekselvirkning mellem kloner og 
voksested. Klon C illustrerer en klon med 
stor tilpasningsevne.

ne proces er vanskeligere, jo ældre 
træet er. For 3-4 årige træer sker om
stillingen næsten det første år, men 
allerede ved 10 årige træer går der 
op til 4 år, før topophysiseffekten er 
forsvundet.
Andre dele af kloneffekten stammer 
fra forskelle i stiklingens størrelse, 
næringsforhold og rodudvikling.
Et middel til at bevare træerne i ung
domsfasen kan være at holde kloner
ne som lave hække. Ved at holde 
moderkvarteret i optimal ernærings
tilstand ved gødskning, skulle man 
også kunne opnå større ensartethed i 
stiklingernes næringsindhold. Dette 
er under afprøvning.

Nogle foreløbige forsøgsresultater
For at få belyst effekten ved et ud
valg i unge bevoksninger og for at 
sammenligne variationen inden for 
frøplanter med variationen inden for 
stiklinger udvalgtes 8 sitkagraner og 
8 rødgraner i henholdsvis 8 og 9 år 
gamle bevoksninger i Rude skov, 
Hørsholm skovdistrikt. 
Sitkabevoksningen stammer fra We- 
dellsborg F. 253 og rødgranbevoks
ningen fra Frijsenborg F. 237. Efter 
at stiklingerne havde slået rod blev 
de udplantet i forsøg og som sam
menligningsgrundlag anvendtes 2/0 
frøplanter af rødgran, Nødebo F. 71, 
og sitkagran, Ry Nørreskov F. 299. 
Resultaterne efter 4 vækstsæsoner ses 
for højdevæksten i fig. 5. For sitka- 
granen har effekten været tydelig. 
Klonernes gennemsnitshøjde er 56 % 
større end de et år ældre frøplanter, 
og den bedste klon er 122 % højere. 
Den store forskel i højde mellem de 
enkelte kloner er delvis et udtryk for 
topophysiseffekt, hvad man også får 
indtryk af ved at studere stiklingernes 
form.
For rødgranens vedkommende har 
effekten været væsentlig mindre. Kun 
2 af klonerne har på nuværende tids

punkt en middelværdi større end frø
planternes. Dette skyldes for en me
get stor del den omtalte topophysis
effekt, der resulterede i et temmeligt 
stærkt grenpræg de første år.
Denne hæmmende effekt kan fjernes 
på 2 måder. Enten ved at gøre sit ud
valg i meget unge træer, d.v.s. plante
skolestadiet, eller ved at holde sit 
formeringsmateriale i meget lave 
hække, og derved bibeholde eller in
ducere et ungdomsstadie. Det sidste 
er endnu ikke efterprøvet eksperi
mentelt i rødgran, men har givet lo
vende resultater i Pinus radiata og 
Cryptomeria japonica.

Udviklingen i andre lande
Japan er nok det land, der har den 
længste tradition for stiklingeforme
ring af nåletræer, siden 1500-tallet er 
den traditionelle foryngelse af Cryp
tomeria japonica sket ved stiklinger. 
Gennem de mange år, der er forløbet, 
er antallet af kloner blevet begrænset 
for meget. Dette blev taget op i for
bindelse med et forædlingsprogram. 
Ved afslutningen af første fase i det
te program i 1970 var der etableret 
800 ha formeringshaver og 400 ha 
frøplantager.
I Vesttyskland har man efter adskil
lige års arbejde med rodslagningspro- 
blemer for stiklinger af nåletræer, i 
1968 startet et program for masse
fremstilling af rødgranstiklinger. 
Klonudvalg og førstegangsformering 
foretages på Niedersåchsische Forst- 
liche Versuchsanstalt, og masseopfor
mering foregår indtil videre på 4 
planteskoler under det Nedersåchsi- 
sche statsskovbrug. I øjeblikket er 
godt 20.000 kloner under afprøvning 
på en række lokaliteter. 1 løbet af en 
30 årig periode reduceres dette antal 
til ca. 2000 gennemprøvede kloner, 
hvilket man anser for tilstrækkeligt til 
at kombinere klonblandinger for de 
forskellige egne af landet.
I Finland har man under Stiftelsen 
for Skogstrådforådling startet et lig
nende program som det tyske, men i 
mindre målestok.

.$3
Fig. 4. Ramet af 4 år gi. sitkastikling (klon 
1 i fig. 5.) udplantet i forsøg i Folehave 
skov.

Den hjemlige situation
Som nævnt i indledningen indgår 
massefremstilling af stiklinger af ge
netisk overlegent materiale i foræd
lingsprogrammerne for rødgran og 
sitkagran. Efter nogle års eksperimen
ter, råder vi nu over en praktisk an
vendelig metode til massefremstilling 
at stiklinger. Antallet af udvalgte klo
ner er endnu ret begrænset, 88 for 
rødgran og 40 for sitkagran, men vil 
øges betydeligt de næste år. For at 
opnå den maksimale gevinst koncen
treres udvalget om de bedste afkom 
fra plustræer valgt i de bedste prove- 
nienser. De udvalgte kloner vil der
efter blive afprøvet på forskellige lo
kaliteter for enten at finde et antal 
kloner med høj tilpasningsevne, som 
type C i figur 3, eller for at give mu
lighed for at sammensætte optimale 
klonblandinger for forskellige loka
liteter.

s i t k a g r a n

rødgran

Fig. 5. Højdevækst i klonforsøg med 4 år gi. stiklinger sammenlignet med 5 år gi. frø
planter. SF = sitkafrøplanter, 1-8 sitkakloner. RF = rødgranfrøplanter, 9-16 kloner. 
Hvert parti er repræsenteret ved 64 planter fordelt på 4 gentagelser.
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KUXMANN 
Udslæbningssaks 
mod. II eller III
letter udslæbningen - giver større ydel
se og forbedret økonomi - eenmands- 
betjening - traktorføreren behøver ikke 
at stå af under arbejdet - det tager kun 
sekunder at gribe eller aflægge en 
kævle eller en tømmerbunke og at 
skubbe kævler sammen på oplags
pladsen.

FMV Kraner
mod. 2000 - 2500 - 3500
Hydraulisk armforlængning - grab med 
liggende cylinder og indsats for jord. 
roer, gødning eller løv-rotor med 280J 
sving - dobbelte vridmotorer - monte
ring på tag, i lynkoblingsramme, i tre- 
punkts-ophænget eller på vogn - me
kaniske parkeringsben eller hydrauli
ske støtteben.
Meget konkurrencedygtige priser - 
landsdækkende service - omgående 
levering af reservedele og omgående 
til hurtig levering af kraner og monte
ringsudstyr.

MAIBO Trykluftsakse w
og Luftkompressoranlæg

£

1

Effektiv og rationel klipning af pynte
grønt med gennemprøvet og driftssik
kert materiel - trykluftsakse med for
længerrør af aluminium - ringe vægt - 
minimalt kraftforbrug - et let tryk med 
hånden udløser klipningen og et lille 
transportabelt luftkompressoranlæg- 
med benzinmotor trækker let 4 sakse.

Vi aflægger Dem gerne et besøg.

Skovmaskiner Langaa aps
8870 Langå - tlf. (06) 46 1312
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Aktuelle LEC-analyser
Der har fra flere sider været udtrykt 
interesse for, at regnskabstal fra LEC- 
distriktér blev bearbejdet og offentlig
gjort.
Det er derfor tanken - efter aftale med 
de implicerede distrikter - det næste 
års tid at offentliggøre et antal spe
cialanalyser fra et større eller mindre 
antal distrikter.
Formålet er primært at bringe et ak
tuelt supplement til Dansk Skovfore
nings regnskabsoversigter. Derudover 
kan analyserne tjene som inspirations
kilde og sammenligningsgrundlag for 
såvel LEC-distrikter som andre. 
Formålet med den første analyse er 
at vurdere lødigheden og sammensæt
ningen af de tal, der løbende udreg
nes for sortimentsomkostningerne. For 
hvert sortiment udskrives hver måned 
sortimentsomkostning og salgspris 
(dvs. et dækningsbidrag).
Til brug for analysen er benyttet tal 
fra Frijsenborg og Wedellsborg (inch 
Myremalm) Skovbrug. Analysen er 
baseret på hugst af middelsortimentet 
i kubikmeter fastmasse. (I regnskabet 
fremkommer tilsvarende tal for træ
arter og effekter).
Den benyttede hugstmængde er hen
holdsvis 38.000 og 1E000 KBM hug
get i perioden 1.-7. 73 til 31.-6 74.

Fordelen ved at benytte de to distrik
ter er, at tallene er ensartede med 
hensyn til specifikationsgrad, ligesom 
transporten begge steder udføres af 
distriktet selv. Den benyttede timesats 
er således ikke politisk valgt i samar
bejde med landbruget.
Som ventet udgør Akkord-beløbet den 
største del af omkostningen. 
Transporten (TRA/UDK og SKO/ 
EDB) udgør 80 % af selve skovnings
akkorden. Dette tal forekommer højt, 
men er uden tvivl et realistisk udtryk 
for de faktiske omkostninger. Med i 
vurderingen skal tages, at 5 % af We- 
dellsborgs hugst har fundet sted på 
Brandsø, hvor sortimentsomkostnin 
gen er ca. 30 kr. højere end normalt. 
Desuden indgår meromkostningerne 
i forbindelse med afprøvning af veje- 
udstyret, der bl. a. overtager en del af 
opmålingsomkostningen. Disse forhold 
gør, at en mere teoretisk opstillet mo
del ville have en transportomkostning, 
der er ca. 2 kr. lavere.
Den besværlige skovning er meget be
skeden, ligesom opmåling ved arbej
dere og diverse omkostninger ikke tyn
ger meget. De to sidste tal indgår ikke 
i den normale materialregnskabsbe- 
regning, hvilket betyder, at dæknings
bidraget bliver »for godt«. Disse tal

er dog så små, at talmaterialet kan 
bruges som beslutningsgrundlag.
På grund af denne oversigt kan der 
næppe træffes beslutninger. Den er 
snarere en konstatering af forholdene, 
som de faktisk er, når alle dagligda
gens problemer bliver medregnet i kr. 
og øre. Ved at sammenligne egne tal 
med figuren kan man gøre sig visse 
overvejelser omkring effektsammen
sætning (dyre rm-effekter, der har e-. 
norm indflydelse på de absolutte og 
relative tal), udslæbningsgrejets effek
tivitet og størrelsen af besværlig skov
ning.
Disse overvejelser og drøftelser ville 
være et oplagt emne til et regnskabs
møde.

Christian Als/LEC

På opfordring et par linier til at sætte 
ovenstående lidt i relief. Man må jo 
medgive, at LEC’s materiale er bety
deligt friskere end regnskabsoversig
terne - men til vurdering af lagkagen 
gengives alligevel tallene fra regn
skabsoversigterne (vest for Storebælt):

Tabel 1. Kr./m 3

69/70 70/71 71/72 72/73
Skovning 18.7 19.4 21.1 23.3
Transport 7.2 8.5 10.3 12.2

25.9 27.9 31.4 35,5

Udgiften til skovning og transport ?' 
denne analyse ( = 39.7 kr./m3 fastmas
se) vil nok ligge i underkanten af de 
tal for 1973/74, som til sin tid vil 
fremgå af regnskabsoversigterne. Dels 
er prisstigningerne jo store, og dels 
inkluderer de 39.7 kr, sociale udgifter 
(feriepenge, ATP). En nøjere vurde
ring er ikke mulig, da træarts- og ef
fektsammensætningen i hugsten ikke 
er kendt.
Med hensyn til forholdet mellem 
udgifterne til skovning og transport 
ligger LEC-analysen nogenlunde på 
linie med regnskabsoversigterne:

Tabel 2.

Vest for LEC- Hededi-
Storebælt analyse strikter
1972/73 1973/74 1971/72

Skovning 66 % 59 % 75 V*
Transport 34 % 41 °/o 25 °/o

Denne fordeling er ret afhængig af 
sortimentsudfaldet - jo flere rm-effek- 
ter jo lavere bliver transportandelen. 
Et yderpunkt udgøres af hedeplanta
gerne, hvor tømmer-procenten er lav. 
Desuden spiller skovningsklasse, ter
ræn og ikke mindst den måde, trans
portudgifterne opgøres på, en rolle. 
Endelig er grænsen mellem skovning 
og transport jo noget flydende i dis
se år.

Tom Nielsen/Dansk Skovforening

s k o / a k k  
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■ 1973/74: 39/66 KR/KBM FM
Fig. 1. Omkostningssammensætningen iflg. LEC-analysen.
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Succes for 
Skovteknisk Institut

Skovteknisk Institut har med konsu
lent Søren Honoré, som den prakti
ske leder, god grund til at være stolt 
af maskindemonstrationens afvikling.

Ca. 4.500 mennesker aflagde besøg 
på demonstrationen i løbet af den ene 
dag, den blev afviklet over. Adskilli
ge fra Norge, Sverige og især fra 
Nordtyskland fandt vej til Løveodde; 
man så også gæster fra England og

Amerika. Kort sagt en demonstration, 
der havde interesse langt ud over de 
hjemlige strande.
Da SKOVEN i tiden op til maskin- 
demonstrationen har behandlet de 
væsenligste systemer, der blev præ
senteret, og da der på et senere tids
punkt vil udkomme et detaljeret ka
talog, indskrænker vi os til her at vi
se denne fotoreportage, der ikke skal 
tages særligt højtideligt.

m
m

*1

r

v• 
-*

•<
n

W

m tir
.

* 
i

i

O
\

i!

220



Æk
SKOVTEKNISK INSTITUT 

INFORMATION

I
(** ■

1 mW.■

løvrigt deltog alt, hvad der kunne 
krybe og gå inden for vort lille er
hverv.
Det skal dog nævnes her, at flere 
punkter havde en dragende tiltræk
ning af publikum.
Dette gjaldt især punktet, hvor kon
sulent Ebbe Leer demonstrerede SI- 
afkvistningssystemet. Det var en ke
delig ting, at den meget brede trak
tor forårsagede en del skade på de 
stående træer.
I SKOVEN nr. 8 omtales systemet, og 
flere skovdistrikter tilbød at være vær
ter for de i artiklen omtalte langtids
forsøg.
Punkt 17, hvor bl.a. konsulent Fritz 
Møller underholdt med hel træf æld
ning, -udslæbning og -flisning. Heller 
ikke dette punkt var forskånet for 
uheld, idet den lette, traktortrukne 
flishugger en overgang nægtede at op- 
flise selv meget små graner.
På udstillingspladsen lagde man især 
mærke til Skovskolens nyanskaffelse 
- den rullende skolestue, bestående af 
bus og campingvogn. To køretøjer, 
som forhåbentlig en stor del af lan
dets skovarbejdere snart vil stifte et 
nærmere bekendtskab med. 
Skovhuggerkonkurrencen blev afvik
let uden uheld og under vanlig larm. 
Skovarbejder Leif Jensen, Gram, løb 
af med sejren.
Det mest besøgte punkt var trods alt 
ølteltet.
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Bekendtgørelse 
om sortering af råtræ
I medfør af § 1 i lov nr. 535 af 13. 
december 1972 om sortering af råtræ, 
der forhandles under visse betegnel
ser, fastsættes følgende bestemmelser 
til gennemførelse af De europæiske 
Fællesskabers rådsdirektiv nr. 68/89/ 
EØF af 23. januar 1968 om indbyrdes 
tilnærmelse af medlemsstaternes lov
givninger om sortering af råtræ.

Definitioner
§ 1. I denne bekendtgørelse forstås
1. råtræ: fældet, topkappet og afkvi- 

stet træ, også når det er afbarket, 
afkortet eller kløvet.

2. stammer: kævler, tømmer og andre 
effekter, hvis rumfang normalt an
gives i kubikmeter,

3. rummetereffekter: råtræ, som nor
malt opstilles i rummeter.

Hovedregel
§ 2. Råtræ, der er opmålt og sorteret 
i overensstemmelse med bestemmel
serne i denne bekendtgørelse, kan for
handles under sorteringsbetegnelsen 
»EØF-sorteret« råtræ eller under kva
litetsklassebetegnelserne A/EØF, B/ 
EØF og C/EØF (eller tilsvarende be
tegnelser på andre sprog).

Stk. 2. Betegnelsen »EØF-sorteret« 
må kun anvendes af råtræ, der
a. er sorteret efter træart og sædvanlig 

effektbetegnelse (f. eks. plankekæv
ler, svellekævler, uafkortet tømmer, 
imprægneringsmaster, piloterings
pæle, kassetræ, spånpladetræ).

b. er opmålt i kubikmeter (m3), i rum
meter (rm) eller efter vægt, jfr. § 3, 
og

c. er dimensioneret, jfr. § 4.
Stk. 3. Kvalitetsbetegnelserne:

A/EØF, B/EØF og C/EØF må kun 
anvendes for råtræ, der opfylder be
tingelserne i stk. 2, og som desuden er 
kvalitetssorteret i overensstemmelse 
med § 5. For anvendelse af betegnel
serne A/EØF og C/EØF er det tillige 
en betingelse, at den i § 5, stk. 2, fore
skrevne mærkning er foretaget.

Stk. 4. Råtræ, der ikke opfylder be
stemmelserne i denne bekendtgørelse, 
må ikke falbydes eller forhandles un
der de i stk. 1 nævnte betegnelser eller 
betegnelser, der kan forveksles her
med.

Opmåling
§ 3. Ved opmålning skal metersyste
met anvendes. De benyttede målered
skaber skal være fejlfri og iøvrigt op
fylde kravene i loven om mål og vægt, 
jfr. lov nr. 65 af 28. februar 1950 
med senere ændringer.

Stk. 2. Stammer skal normalt op
måles stykvis. Stammer med uregel
mæssig form eller indeholdende flere 
kvalitetsklasser skal opmåles i sektio
ner.

Stk. 3. Rumfanget af den enkelte 
stamme eller sektion skal beregnes ud 
fra længde og diameter målt på eller 
under bark. Kubikmeterindholdet skal 
ved hjælp af en almindelig kubiktabel 
udregnes med en nøjagtighed på 
mindst 2 decimaler.

Stk. 4. Ved opmåling af diameteren 
skal der afrundes nedad til hele centi
meter. Finder målingen sted på bark, 
skal der foretages et passende bark
fradrag, og dette fradrag skal påføres.

Stk. 5. Diametre op til en størrelse 
af 19 cm under bark måles ved enkelt- 
klupning, som stammen ligger i sko
ven (vandret diameter). Diametre på 
20 cm under bark og derover skal 
måles ved to korsvise klapninger. 
Flvis målestedet er en grenkrans eller 
på anden måde uregelmæssigt formet, 
skal diameteren beregnes af gennem
snittet af målinger lige langt overfor 
og nedenfor målestedet.

Stk. 6. Ved måling af længden skal 
der afrundes nedad til hele decimeter. 
Ved stammer med en midtdiameter 
under bark på 20 cm eller derunder 
kan længden afrundes nedad til hele 
meter. Ved forhug skal halvdelen af 
dette forhug medregnes i længdemå
lingen.

Stk. 7. Ved opstilling af effekter i 
rummeter skal der gives et overmål i 
højden på mindst tre procent.

Dimensionssortering
§ 4. Stammer skal sorteres i diame
terklasser enten efter midtdiameteren 
under bark og uafhængigt af længden 
(L-sortering) eller efter mindste læng
de og mindste topdiameter (H-sorte
ring). For sorteringsklasserne fastsæt
testes følgende betegnelser:

L-sortering
Diameter- Midt

klasse diameter
under bark

L. 0 under 10 cm
L. la 10-14 -
L. Ib 15-19 -
L. 2a 20-24 -
L. 2b 25-29 -
L. 3a 30-34 -
L. 3b 35-39 -
L. 4 40-49 -
L. 5 50-59 -
L. 6 60 cm og 

derover

Diameter
klasse

H-sortering

Mindste
længde

Mindste
topdia
meter

H. 1 8 m
under bark 

10 cm
H. 2 10 - 12 -
H. 3 14 - 14 -
H. 4 16 - 17 -
H. 5 18 - 22 -
H. 6 18 - 30 -

Stk. 2. Den for L-sorteringen fast
satte inddeling i diameterklasser kan 
fortsættes udover klasse L. 6 med 
samme intervaller som iøvrigt fastsat. 
Opdelingen i L-sorteringens under
klasser a og b kan undlades eller ud
vides til at omfatte samtlige diameter
klasser. Ved H-sortering måles top
diameteren, uanset stammetykkelse, 
ved enkeltklupning, og bestemmelsen 
i § 3, stk. 5, 2. pkt., finder ikke an
vendelse på denne måling.

Stk. 3. Lægter, stager, rafter, stakit
ter og andre småeffekter skal sorteres 
efter diameteren på bark 1 m fra rod
enden (tykkeste ende) i diameterklas
ser med følgende betegnelser:

Diameter
klasse

Diameter
1 m fra 
rodende 
på bark

P. 1 6 cm og derunder
P. 2 7-13 cm
P. 3 14 cm og derover

Stk. 4. Rummetereffekter skal sor
teres efter diameter på bark i den tyn
deste ende i diameterklasser med føl
gende betegnelser:

Diameter- Diameter
klasse på bark
S. 1 Rundtræ fra 3-6 cm 
S. 2 - - 7-13 cm
S. 3 - - 14 cm og

derover

Ved af barkede effekter skal de nævnte 
diametre i klasserne formindskes med 
1 cm.

Kvalitetssortering
$ 5. Råtræ skal, såfremt det sorteres 
efter kvalitet, sorteres i 3 kvalitets
klasser med følgende betegnelser og 
beskrivelser:

Kvalitetsklasse A/EØF: Sundt træ 
med de bedste af de for den pågæl
dende træart karakteristiske egenska
ber. Træet skal være fejlfrit eller må 
kun have ubetydelige fejl, der ikke 
forringer dets anvendelse. 
Kvalitetsklasse B/EØF: Træ af nor
mal kvalitet med en eller flere af føl
gende fejl: svag krumning og svagt

222



snoet vækst, moderat afsmalning, nog
le sunde knaster med lille eller middel 
diameter - dog ikke grovknastet - et 
mindre antal usunde knaster med rin
ge diameter, let ekscentrisk kerne, 
noget ucylindrisk form eller med nog
le andre spredte fejl, der er forenelige 
med en almindelig god kvalitet. I den
ne klasse tillades også skovlagret træ 
med intakt bark.
Kvalitetsklasse C/EØF: Træ, som på 
grund af sine fejl ikke kan optages i 
kvalitetsklasse A/EØF eller B/EØF, 
men som dog kan anvendes i indu
strien.

Stk. 2. Stammer sorteret i kvalitets
klasserne A/EØF og C/EØF skal være 
forsynet med en holdbar angivelse af 
kvalitetsklassen. For stammer sorteret 
i kvalitetsklassen B/EØF er en tilsva
rende angivelse af kvalitetsklassen 
ikke nødvendig.
Stk. 3. Dersom graden af krumning, 
snoet vækst og afsmalning eller stør
relsen af knastdiameter ønskes nær
mere bestemt, skal det ske efter føl
gende retningslinier:
1. Krumning udtrykkes i centimeter

pr. meter. For en stamme eller sek

tion beregnes krumningen ved at 
måle pilhøjden i centimeter afrun
det til nærmeste hele centimeter og 
dividere denne pilhøjde med stam
mens eller sektionens korteste læng
de målt og udtrykt i meter med en 
decimal.

2. Snoet vækst udtrykkes i centimeter 
pr. meter. Denne fejl er den i cen
timeter pr. meter længde udtrykte 
og til nærmeste hele centimeter af
rundede afstand (afvigelse) mellem 
fiberretningen og træets længdeak
se.

3. Afsmalning udtrykkes i centimeter 
med en decimal pr. meter. En stam
mes afsmalning bestemmes ud fra 
forskellen mellem 2 diametre, op
målt i centimeter og afrundet ned
ad, målt i en afstand af 1 m fra 
stammens to ender. Denne diame
terforskel divideres med afstanden 
mellem målestederne udtrykt i me
ter med en decimal.

4. Knastdiameter udtrykkes i millime
ter opmålt på tyndeste sted.

§ 6. For råtræ, der er opmålt og di
mensioneret i overensstemmelse med
§§ 3 og 4, og som er kvalitetssorteret

efter andre normer end de i § 5 in
deholdte, er det tilladt at anføre, dels 
at træet er EØF-sorteret råtræ, dels 
at træet er kvalitetssorteret efter andre 
normer. Den kvalitetsnorm, efter hvil
ken råtræet er sorteret, skal i så fald 
være tydeligt angivet som sådan og på 
en måde, der udelukker misforståel
ser.

Overtrædelse
§ 7. Den, der forhandler råtræ i strid 
med bestemmelserne i denne bekendt
gørelse, straffes med bøde i medfør 
af § 2 i lov nr. 535 af 13. december 
1972.

Ikrafttræden
§ 8. Denne bekendtgørelse træder i 
kraft den 1. august 1974.

Landbrugsministeriet, d. 23. juli 1974. 
Niels Anker Kofoed. /Skov.

Det skal præciseres, at det er frivilligt, om man vil benytte EØF-sorteringsbestemmel- 
serne, men såfremt man ved handel med råtræ beskriver dette som EØF-sorteret, 
skal reglerne i foranstående bekendtgørelse følges.

O. Fog

Castrix Musekorn
til bekæmpelse af skovmus, markmus og rodmus

CASTRIX MUSEKORN kan leveres pakket i røde »perler« med ca. 10 korn i hver.
Det betyder for Dem:

1. at ædegiften er hurtig at udlægge.
2. at det hurtigt kan kontrolleres, om der bliver ædt af giften.
3. at fasaner og andre kornædende fugle ikke fristes af ædegiften.

Følgende bør iagttages:
1. Perlerne bør lægges under et brædt, i drænrør eller i lignende skjul, idet musene 

foretrækker at æde under dækning.
2. at der suppleres efterhånden som ædegiften fortæres, da indvandrende mus hurtigt kan 

eliminere en ellers god virkning.
Nyplantede og unge kulturer er mest udsat for angreb af mus, som i løbet af vinteren 
kan tynde alvorligt ud i en bestand af unge planter. Forebyg i god tid, inden det bliver 
for sent med

BAYER
Agro-kem Castrix Musekom

® reg. af BAYER LEVERKUSEN
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Juletræ-forening i USA

Af skovrider E. TOLSTRUP

I USA findes en organisation for dyr
kere af juletræer der hedder National 
Christmas Tree Association. Den har 
hovedsæde i 225 East Michigan 
Street, Milwaukee, Wisconsin 53202. 
Den ledes af en præsident, T. R. Sto
ne, og har medlemmer i 42 af USA’s 
stater med særlige afdelinger i 30 af 
staterne. Foreningen udgiver Ameri
can Christmas Tree Journal, der ud
kommer 4 gange om året og holder 
et „Convention” en gang om året 
foruden de møder, som de lokale af
delinger holder. (Kontingent 15 dol
lars pr. år).
Jeg har fået tilsendt 2 numre af Ame
rican Christmas Tree Journal, for no
vember 1973 og for februar 1974, 
der bl. a. omfatter følgende artikler:

Breeding needed for better quality 
Schotch pine. (1973, 4, side 3).
Altså en proveniensundersøgelse af 
aim. skovfyr, der for Tennessee viser 
følgende rækkefølge for de afprøvede 
provenienser: 1. Spansk Burgos. 2. 
Spansk Sierra, Guadarama. 3. Fransk 
Auvergne. 4. Østrig Korfidish. 5. 
Østrig Dorfell.
Man fortsætter nu ved Tennese Uni
versitet i Knoxville med at finde frem 
til de bedste arter af skovfyr til jule
træer.
Alle fyrretræarter bliver til anvendel
se som juletræer beskåret med speci
elle knive, hvormed man slår „lyse
ne” af for at opnå den bedste form.

Pastel colorants for Christmas trees. 
(1973, 4, side 9).
Siden 1958 har man anvendt forskel
lige pastelfarver til juletræer. De mest 
anvendte er blå og grønne for at give 
eventuelle svagt farvede træer de helt 
rigtige og sunde farver, f. eks. til Pi- 
cea pungens, hvor farverne kan vari
ere meget stærkt, og den blå farve er 
den mest ønskede, giver man træerne 
mens de endnu står på roden og iøv- 
rigt er tørre, en sprøjtning i septem
ber, oktober eller begyndelsen af no
vember, og alle træer rykker så op i 
den ønskede farveklasse.
Udover grønne og blå kan man også 
få alle andre farver, hvoraf dog hvid, 
lyserød og gult er de mest anvendte.

Price-Quality relationships in the Ro
anoke retail market. (73, 4, side 11). 
Denne prisundersøgelse er foretaget 
ved Virginia Universitetet, hvor man 
har undersøgt priserne og kvaliteter
ne i forskellige detail-markeder, - her

var dc 63 % Weymouthsfyr, 16 % 
skovfyr, 13 % Thuja, 5 % balsam
gran og 3 % diverse. Kvaliteterne er 
2 % ekstra, 29 % prima, 52 % se- 
cunda og 17 % ringere kvaliteter. 
Prismæssigt ligger skovfyr og Wey
mouthsfyr højest med en gennem
snitspris i 1972 på ca. 6 dollars, idet 
ekstra koster ca. 7 dollars, prima næ
sten det samme og secunda ca. 5,7 
dollars og ringere ca. 4 dollars en de
tail.

Small Woodlands point the way. 
(1973, 4, side 21).
The Mid-Columbia Woodlands Coop. 
Inc. virker blandt skovbrugere og 
planteskolefolk i sammenstødende 
„counties” i Oregon og Washington. 
De startede bl. a. i 1968 med prove
niensundersøgelse af 8 lovende prove
nienser eller racer „strains” af gran
dis og douglas med 300 af hver på to 
lokaliteter. Senere er tilkommet yder
ligere 5 typer.
Allerede tidligere havde man samar
bejdet om import af visse typer fra 
Kootenai og Kanisku til juletræer for 
at undgå de vanskeligheder, man hav
de haft med frost og andre besvær
ligheder. Derudover har man haft lø
bende forsøg med gødskning, herbi
cider m. m.
Man er også igang med et „The Elite 
Christmas Seed Tree Projekt”, hvor 
man har anlagt frøhaver, men man 
regner med, at der endnu vil gå en 
del år, før man får resultater herfra. 
Den bedste proveniens for grandis er 
fra Glenwood Valley.
Til brug ved udvælgelsen af de bedste 
sorter findes et særligt bedømmelses
skema, der er lige velegnet til bedøm
melse af grandis, douglas, nobilis og 
concolor.

White Pine Christmas Tree Seed 
Sources for E. Kentucky and Ohio. 
(1974, 1, side 7).
Den forstlige Forsøgsstation i Ver
mont har undersøgt 16 provenienser 
af Pinus strobus, Weymouthsfyr, til 
juletræer. - Weymouthsfyr hører til 
blandt de 10 mest anvendte sorter, 
fordi den lugter godt, holder nålene, 
har bløde, blågrønne nåle og er let at 
forme ved beskæring.
Frøene blev indsamlet i 1955, og ud
plantningen skete som 2-årige plan
ter på forskellige steder. Provenien- 
serne blev beskrevet med hensyn til 
nålefarve, nålelængde, nåleholdbar- 
hed og højdevækst om vinteren, hvor

farverne er af den største betydning 
for juletræerne.
Nålelængden varierede fra 63 til 98 
mm.
For langsom vækst er uønsket, me
dens for stærk vækst kan beherskes 
ved beskæring. - Nåleholdbarheden 
består i, at man gerne ser, at der er 
to års nåle på træerne. Det giver en 
større løvflade.
Til Kentucky anbefaledes en prove
niens fra de sydlige Appalachian 
mountains.

A. Classification System for Balsam 
Fir Christmas Tree. (1974, 1, side 13). 
Abies balsamea har været det tradi
tionelle juletræ i USA. Den gode 
form, vellugtende, behageligt løv og 
bløde, bøjelige grene har længe gjort 
det til det mest ønskede træ. Senere 
overtog skovfyr ledelsen som det 
.mest anvendte, men det synes som 
om balsamgranen nu er på vej tilba
ge, fordi den retter sig godt efter 
gødskning og beskæring. - I Canada 
Forestry Service er man nu gået 
stærkt ind for at producere det største 
antal velegnede træer pr. acre, og man 
har her udviklet et særligt klassifice
ringssystem.
Ved klassificeringen bedømmer man 
træets: tæthed, symmetri, spidsning 
og farve.

Forsøgs-farm for juletræer i Canada. 
(1974, 1, side 33 B).
I St. Faurent i NØ New Brunswick 
findes der under New Brunswick Fo
restry Extension Service 150 medlem
mer med ca. 2000 ha. med juletræ- 
kulturer tildels i skove, og disse har 
nu startet en sådan forsøgsfarm, hvor 
man vil følge udviklingen af de for
skellige arter, racer og typer af jule
træer, og registrere resultatet af for
skellige metoder for plantning, gødsk
ning, beskæring og renholdelse.

American Christmas Tree Journal er 
også interessant på grund af sine an
noncer, der viser de redskaber og ke
mikalier, man anvender. Reklamer 
for bestemte „strains” af juletræer og 
fra planteskoler, der kan levere til 
juletræfarme: blå douglas, balsam
gran, concolor, Abies fraseri, veitchii, 
rødgran, blågran (pungens), hvidgran, 
tsuga, skovfyr, østrigsk fyr, Wey
mouthsfyr og bjergfyr, Thuja occiden
talis, Pinus resinosa og Juniperus vir- 
giniana.

Christmas Trees.
US Department af agriculture nr. 94, 
1966.
Dette lille hefte giver en glimrende 
oversigt over juletræer, der dyrkes i 
USA, hvorledes de klassificeres m.m. 
I 1948 var produktionen 21 mill, stk., 
hvoraf i mill. stk. balsam gran med 
6,4, douglas 5,8, sortgran 2,4, Juni-
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perus virginiana 2,1, Weymouthsfyr 
1,0 og skovfyr 0,8. Hertil kommer en 
import (Canada) på 8 mill. stk.
I 1964 var produktionen 33 mill. stk. 
og skovfyr var nu blevet nr. 1 med 
9,0 mill, stk., douglas 7,2, balsam
gran 4,1, sortgran 2,5 og Juniperus 
virginiana 2,3, medens vor sædvanlige 
rødgran kun var nr. 10 med 0,5 mill, 
stk. Import 8 mill. stk.
Skovfyrrene dyrkes udelukkende på 
farme især i staterne omkring de sto
re søer, medens den største del af 
douglas kommer fra skovene i NV- 
USA; den er meget populær og kan 
sælges til gode priser. Skovfyr lader 
sig let beskære og forme, så den også 
får den tætte form, man ønsker. (Det 
lyder jo noget anderledes, end de 
skovfyr, vi kender her i landet, som 
er alt for stærkt groende med lange 
skud og meget løs og åben form). 
Dyrkere af juletræer kan få vejled
ning fra statens colleges og statsskov
brug om: hvilke træarter og proveni- 
enser, der skal anvendes, samt plant
ning, pleje og salg af juletræerne. 
Der er udgivet 125 beretninger og 
løsblade derom.
Mange af juletræerne dyrkes på me
get tarvelig jord, hvor den langsom
me vækst giver god form.
Juletræer, der hugges i National Fo
rests forsynes med en mærkeseddel, 
hvorpå står: Dette træ bærer et jule
budskab fra de store skove. Der blev 
ikke ødelagt noget ved at hugge det, 
for det gav en nødvendig plads for 
nabotræer, så de kunne gro hurtigere 
og bedre. Det blev hugget under op
syn af U.S. Forest Service r..................
National Forest.

UGEFILj&SE
GRENKNUSER

baner 
vej i 
skoven

Den robuste UGERLØRE grenknuser rydder og knuser underskov, kvas og gran
ris. Den er velegnet til udtynding, rydning af skovveje og spor samt rabatter o.l. 
Forlang specialbrochure, tilbud og demonstration.

UGERLDSE MASKINFABRIK
4350 UGERLØSE . TLF. (03) 48 80 26

OPRENSNING AF
GRØFTER OG VANDLØB
kan vi tilbyde os med special
maskine, der for at udføre 
arbejdet kun kræver lidt plads; 
den er også velegnet i blødt
terræn.

Er der 
problemer 

med

Nærmere oplysninger kan uden 
forbindende indhentes hos

ENTRPR. BRDR. SVANEBJERG
Leestrup 4733 Tappernøje
Tlf. (03) 82 53 77 & 82 54 25

Papir- og pulp 
konference
The Financiel Times står som arran
gør af en verdenskonference om papir 
og pulp d. 28. og 29. oktober i Stock
holm.
Konferencen holdes i lyset af en sta
dig mangel på papir og pulp, og frem
trædende eksperter fra hele verden vil 
fremlægge deres synspunkter vedrø
rende disse ting.
Den svenske handelsminister Kjell 
Olof Feldt vil holde åbningstalen den 
28. oktober på Grand Hotel.
Man forventer, at papirs genanven
delse vil indtage en central del af de
batten, hvilket ligeledes gælder an
vendelse af råmaterialer til pulp fra 
utraditionelle steder. 4 store nordiske 
dagblade, bl. a. Berlingske Tidende, 
står som medarrangør. mh

Vi er købere til bøg og ask samt lidt ege- og 
elmekævler.

HVALSO NY SAVVÆRK OG 
TØMMERHANDEL

4330 Hvalsø Tlf. (03) 40 81 36

Bøge-, Ege- og evt. Askekævler købes

a /s  KORINTH SAVVÆRK
5783 KORINTH (09) 6510 09
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NØRRESUNDBY SAVVÆRK
A/S NØRRESUNDBY TØMMERHANDEL 

TELF. (08) 170022

Indkøb af nåletræ til bygningstømmer

Nord for Limfjorden:
Skovfoged N. P. Nissen, 
»Alfarvad«, tlf. (08) 86 71 30

Syd for Limfjorden:
Skovfoged J. Wisbech, 
Kås, tlf. (08) 24 54 32

EGEDAL PLANTESKOLEMASKINER
Katalog tilsendes på forlangende

EGEDAL MASKINFABRIK
Egebjerg, 8700 Horsens 

Telefon (05) 65 61 77

Produktion: Købes:
Dansk tømmer: 

brædder og lægter.
Nåletræ
til bygningstømmer.

I /S  SKÆRBÆK SAVVÆRK
v/Chr. Dahl & Co. . 7400 Herning . Tlf. (07) 12 41 88

:5 Kassetræ af nåletræ 
købes

ALDERSLYST SAVVÆRK OG v/brødrene Møballe 
SILKEBORG E M BALLAG E FAB RI K 8600 Silkeborg - Tlf. (06) 82 01 21

15.000 m3 bøgekævler kl. A-B-C-D
Købes årligt på Sjælland - Lolland-Falster til markedspris. 

Kontant betaling.

RYDE SAVVÆRK ”r22

noter:
Ny rapport
Rapport om de første forsøg i Dan
mark med helmekaniseret fældning, 
nedtrækning, bnnkelægning og od
slæbning af småtdimensioneret nåle
træ fra tyndinger, foreligger nu. 
Rapporten kan købes i løssalg ved 
henvendelse til instituttet på telefon 
(01) 12 21 66. Pris 20 kr.
Vore abonnenter får automatisk rap
porten tilsendt. Nye abonnenter er 
velkomne på tlf. (01) 12 21 66.
Heltræflis
1 fortsættelse af maskindemonstratio- 
nen blev der kørt forsøg med to trans
portable flishuggere i Birkebæk Plan
tage under Hedeselskabets 5. distrikt. 
Forsøgene er muliggjort ved et bredt 
samarbejde mellem følgende interes
serede parter:

Fa. Sophus Levin, Søborg (Karhula 
flishugger).
Nørgård Andersens Maskinfabrik 
og A. Dybbroe samt AB Con
structors Sverige (ABC-flishugger). 
Dansk Trætransport A/S.
Novopan Træindustri A/S.
Det danske Hedeselskab. 
Skovbrugets Arbejdsgiverforening. 
Norsk Institut for Skogforskning 
(NISK) og
Skovteknisk Institut (SI).
SI som kontaktformidlende og ko
ordinerende organ.

Vi har med disse forsøg fået mulig
hed for at fremskaffe den første ba
sisviden om mulighederne for heltræ- 
flisning i skoven af nåletræ fra første- 
gangstyndinger.
Instituttet vil nu bearbejde resultater
ne, som i løbet af efteråret vil blive 
publiceret i rapportform.
Forsøg med heltrærydning 
af læhegn
Instituttet har i samarbejde med He
deselskabets læplantningsafdeling kørt 
en uges forsøg med det på maskin- 
demonstrationen viste stødrydnings
aggregat.
Forsøgene har været foretaget i hvid
gran læhegn ved Billund, med det for
mål at prøve andre rydningsmetoder 
end den traditionelle anvendelse af en 
bulldozer og en „gummiged”. An
vendelse af stødrydningsaggregatet 
skal endvidere ses i sammenhæng 
med en evt. industriel udnyttelse af 
vedmassen i læhegnene.

m
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Fiskekasseterminal
I løbet af de tre næste år regner et 
nyt aktieselskab i Skagen med at in
vestere ca. 8 mill. kr. i plastikfiske- 
kasser.
Det ny firma kalder sig Nordjysk 
Kasseterminal A/S og hører hjemme 
på Skagen Savværk, hvis ejer Kurt 
Pedersen bliver det ny firmas daglige 
leder.

Kurt Pedersen har indskudt halvdelen 
af aktiekapitalen, idet han mener, at 
disse kasser vil opfylde et behov på 
de store fiskerbåde med tanke. 
Plastikkasserne, der er halvt så tunge 
som trækasserne, laves iflg. Vendsys
sel Tidende i Norge til konkurrence
dygtige priser.
Kasserne lejes ud til fiskerne for 4 kr. 
pr. stk., og de kan fra februar blive 
rengjort i en stor vaskemaskine på

havnen. Dette er nødvendigt med 
plastkasserne, der ikke, som trækas
ser, kan spules rene med en vand
slange.
Fiskekasseterminalens oprettelse vil 
ikke ifølge direktør Pedersen gå lid 
over produktionen af trækasser.
I/S Nordkøb (Skagen Savværk og 
Bergs Tømmerhandel i Hirtshals) la
ver mellem 1,3 og 1,5 mill, kasser om 
året. mk

Diana
Skovtjære
SKOVTJÆRE 433
SKOVTJÆRE 123
MUSETJÆRE
ARBINOL
NATRIUMNITRIT
SPECIALMONTEREDE
GLORIA-SPRØJTER

Skovrider Tage Hansen
4840 Nr. Alslev . Tlf. (03) 83 44 96

Cypresgrønl 
købes i 

større partiel

■

EGON JØRGENSEN * ØSTERLED
STAUNSHOLT
3460 BIRKERØD
TLF. (Ol) 8114 82

Skovplanter - 
haveplanter
alle arter

Vi sender Dem gerne 
prisliste og tilbud.

Hulkærhus planteskole
Telefon (06) 87 03 33 - Ans By

Tænk venligt 
på Deres 
medarbejderes 
sikkerhed og 
velbefindende 
i kulden...

Lad installere en REFLEKS OLIEOVN 
eller REFLEKS OLI EKOMjFU R 
— vi har modeller der passer til enhver 
skurvogn.

Refleks
Lørup - 5750 Ringe - Tlf. (09) 67 12 68

Alle kulturer er  underkastet  danske Plante
skolers Sundhedskontrol  og Herkomstkontrol .

RÆVESKIND
Vi afholder auktion over røde ræve
skind samt andre vildtskind i de
cember, januar, marts og april.
Sidste indlevering til december
auktionen d. 2. december.
Der forventes stor efterspørgsel og 
gode priser i år.

•

IFA-PELS
Ejby Industrivej 28
2600 Glostrup
Telefon (01) 96 48 22

Ifflh of FAX E LADEPLADSHDD dl SAVVÆRK

sawærkstømmer %!:Zs:LeP^
Kontant betaling Tlf. (03) 71 61 73

Forsythia
Et af vores specialer er at betjene dyrkere af pyntegrønt.
Vi tilbyder igen i år fine planter.

E. Lund-Andersens planteskole
Vinde-Helsinge . 4281 Gørlev Sjæll. . Tlf. (03) 55 91 86
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Partner motorsav 
med racermotor*
Partner R440 er en kraftig all-round motor
sav som kombinerer den store maskines 
overlegne trækkraft med den lille maskines 
hurtige acceleration.

Partner R440 har: nyt overdimensioneret 
kølesystem. Stovafvisende luftindtag. Afvib- 
rerede håndtag. Varm-startanordning. Tyri
stor-tændingssystem. Automatisk kæde- 
smoring.

mm

ø

* Motoren i  R440 er  100 cm1  og forsynet  med 
en ny type cy l inder  og s tempel ,  som t id l igere 
kun b lev anvendt  i  spec ie l le  racermotorer .  
Det te  bev i rker  a t  R440-motoren er  over le
gen bade under  fu ld  be lastn ing og ved se j 
t rækning.

PARTNER R44Q

Forhandlere:

JYLLAND
Esbjerg: Sædding Plænekl ipper
serv ice.  Sdr .  Ri isve j  9 .
T l f .  (05)  15 18 84 
Horsens: Horsens Værktø js
magasin.  Hede Nie lsensvej  2 .
T l f .  (05)  62 62 11
Nørresundby: Per Jørgensen,  
Th is tedvei  100.  T l f .  (08)  17 27 33,  
Randers: Randers Værkto js-  
magasm. T l f  (06)  42 17 77.  
Ringkøbing: Smedegades Motor
værksted.  T l f ,  (07)  32 09 92.  
Silkeborg: Motorcent rum,
Funder  Vestervang 32,
T i t .  (06)  85 13 10.
Vejle: Mikkels  Auto,  Nr .  Torv  2 .  
T l f ,  (05)  82 12 12.
Åbenrå: Sonder jydsk Par tner-  
Serv ice,  Engvej  1 ,  Styr tom.
Tl f .  (04)  62 46 70.

STORKØBENHAVN  
København N: Firma H P.  
Vangskov Jagtve i  115.
T l f .  (01)  72 TA 831 
Lyngby: Johs Fog A S,  
Rol ighedsvej  19.  T l f .  (01)87 10 01.  
Lyngby: Lyngby Frøhandel .  
Jernbanevej  2 .  T l f .  (01)87 20 31.  
Vedbæk: J.  P.  Andersen 
Stat ionsvei  12.  T l f .  (01)  89 11 04.

SJÆLLAND
Helsinge: Haveudstyr  
v  Gerner  Hansen.  T l f .  (03)  29 42 85.  
Herfølge: Lei f  Ebbe,  Færøvej  2 .  
T l f .  (03)  67 45 66.
Hillerød: Mekaniker  Kaj  Nie lsen,  
Gadevang T l f  (03)  26 69 62 
Holme Olstrup: Vepa,  Toksværd 
T l f .  (03)  76 22 82.
Nykøbing F. :  V i  I  h .  Rasmussen,  
Gåbensevej  70.  Kraghave.
T l f .  (03)  85 11 09.
Slagelse: L.  Ul r ichs Isenkram, 
Smedegade 2.  T l f .  (03)  52 00 01.

FYN
Odense: Hansen & Ki i lsho lm,  
B jergegade 24-26.
T l f .  (09)  11 75 32.

BORNHOLM
Rønne: Scooter  Centra len,  
V immelskaf te t  26 
T l f .  (03)  95 21 76.
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Hvad har David Brown 
og Case til fælles?

£

%H f
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Gode specifikationer.
David Brown Traktor A/S 

er eneimportør af både Case og 
David Brown.

Danmarks 41 David Brown for
handlere sælger også Case 
af den simple grund, at Case og 
David Brown landbrugstraktorer 
i dag er én stor familie.

Det kommer iøvrigt til udtryk i 
farverne på traktorerne - de er alle 
hvide og røde.

Nu ved vi godt, at De ikke 
vælger traktorer på grund af gode 
farver. Det, der skal til, er gode 
specifikationer.

Og det har alle David Brown og 
Case traktorer til fælles.

Vælg mellem størrelser fra 
48-187 DIN HK.

Alle vore traktorer har 
specifikationer, som betyder stor 
produktion på kort tid.

Ring og få nærmeste David Brown 
og Case forhandler anvist.

»fi l-
DAVID BROWN TRAKTOR AIS

Bymarken ■ 4000 Roskilde • Tlf. (03) 36 61 62
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PYNTEGRØNT OG JULETRÆER
købes i store partier til eksport.

Nobilis I, II, III og usorteret.

Nordmanniana I, II og usorteret.

Ædelgran og Omorika.

Juletræer:

Nordmanniana, Omorika og Rødgran.

Pyntegrønt en gros
POUL ANDERSEN Immerkærvej 1

5783 Korinth . Telt. (09) 6510 85

Vallø Stifts Savværk
Oparbejdning af BØG 

Råtræindkøb, tlf. (03) 66 74 13

Øl Alle arter 
skovplanter
1 prima kvalitet
Forlang venligst tilbud I

Tilsluttet  Herkomstkontrollen med skovfrø og- 
planter.

Geisler-Nielsens Planteskole I/S 
8723 Løsning - Telf. 05-65 12 11

Paludans 
Planteskole A/S

Klarskov — 4760 Vordingborg 
Telefon (03) 78 20 09

Skovplanter, Læ-, Hæk- og 
Hegnsplanter

Tilsluttet Herkomstkontrollen med 
skovfrø og -planter

SKOVKONSULENTEN
Skovtilsyn
Skovadministration
Planlægning
Vurdering
Driftsanalyser

Skovrider E. Tolstrup 
Hedegrænsen 38, 2600 Glostrup 
Tlf. (01) 96 10 69

Kævler af 
ASK,
BØG og 
EG
købes

A/S Koids Savværk
Grundlagt 1888 

Kerteminde. Telefon (09) 3215 15

NÅLETRÆ
til bygningstømmer og master købes.

SlHjøllund Savværk og 
Imprægneringsanstalt

Hjøllund . 7362 Hampen - Telefon (06) 869100

Kristtorn
Unge planter med klump og lær
red. Udvalgt fra hårdføre moder
træer med høj bærydelse. 
Forlang vor pjece om dyrkning 
af Kristtorn.

Chr. Pedersens planteskole
Bogense - Tlf. (09) 81 13 60

ANLÆGNING I
m

NSK 
V-
ENSNG å
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RO-WI præsenterer igen en NYHED til Dansk Skovbrug:

det nye system for
rigtig vejning af nyskovet træ

HVDROVKGT

W
Vi importerer en række kvalitetsredskaber til skovbruget 
- bl. a. de meget anerkendte ROTTNE BOGIE VOGNE 
og de mest købte skovkraner i Danmark, som naturligt 
også blev benyttet i forbindelse med Skovteknisk Instituts 
afprøvning af Hydrovægt:

CRANAB
SK 2500

HYDROVÆGT: det svenske lastvej ningssystem, der nu 
vinder indpas overalt. Hydrovægt kan monteres på alle 
kran- og traktortyper og består af en hydraulisk vejecelle, 
der indskydes mellem grabben og kranen.
Grabbens belastning registreres ved et kontrolpanel på 
kranens førerplads og giver fuld kontrol over udnyttelsen 
af belastningsmulighederne. Svensk skovbrug er gået ind 
for Hydrovægt, og i Danmark har Skovteknisk Institut 
udfærdiget en rapport, der belyser de tekniske og 
økonomiske sider ved anvendelsen af Hydrovægt.
De er velkommen til at rekvirere denne rapport hos os 
sammen med informationsmateriale for Hydrovægt.

ROSENBERG & WIBOLTT
Kristinehøj. 3460 Birkerød . Tlf. (01) 8147 00
Import og eneforhandling af: Hydrovægt, Cranab, Rottne, Rud og Sepson.
Produktion af: Ro-Wi sneslynger.
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Jonsereds motorsav kan gøre et af Danmarks 
farligste arbejder mere sikkert

Det er tungt og farligt at arbejde i skoven. Indtægten er i 
reglen bestemmende af, hvor hurtig og effektiv man er. 
Men jo hurtigere man arbejder jo mere risikofyldt kan det 
blive.

Jonsereds seneste motorsav kan gøre situationen bedre. 
Den er lille og let, men alligevel stærk nok for en stor del 
af dansk skovning.

Den er skånsom, den er sikker. Med bl.a. håndbeskyt

ter og kædebremse, en effektiv afvibrering samt sigte for 
sikker og rigtig fældning.

Vi har fire andre modeller i Jonsereds motorsave, så vi 
kan dække alles ønske med hensyn til motorsav-størrelser.

Tag og prøv en Jonsereds motorsav 
hos en af nedenstående forhandlere, 
som også har service og reservedele. Jonsereds

Børge Pedersen, Jernbanegade 16, 9000 Aalborg, (08) 13 40 29,13 15 51. Bent K. Petersen, Tørningvej 10, 6500 Vojens (04) 57 72 56. 
Andreas Petersen, Hollufsgårdsvej 10, 5793 Højby, Fyn, (09)95 82 60. Arnold Larsen, Flintinge, 4891 Toreby L., (03) 86 91 26. Special
værkstedet, Torvegade 34, 4640 Fakse, (03)71 34 65. Holger Møller, Frederiksberg, 4180 Sorø, (03) 6311 51. Sven E. Larsen, Isefjords- 
vej 4, 4500 Nykøbing S., (03) 41 10 86. ISEKI Jylland A/S, Sønderbrogade 24, 7100 Vejle, (05) 82 58 88. Jørgen Rasmussen, Lundby, 
7490 Aulum, (07) 47 23 55. Sven Low, »Bækken«, 3720 Almindingen pr. Åkirkeby, Bornholm, (03) 97 46 43. Nordsjællands Motorsav

service, Roskildevej 163, 3400 Hillerød, (03) 2651 51.




